
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ 
НАЛ Ш Ы К КЪАЛЭ О КРУ ТЫ М И Щ1ЫI П Э АДМИНИСТРАЦЭ 

УНАФЭ
КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК 

ШАХАР ОКРУГУ ПУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 
БЕГИМ

« 09 » июня 2023 г. №1264

г.Нальчик

О создании муниципального унитарного предприятия 
«Нальчикский водоканал»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации и в 
соответствии со статьёй 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьёй 8 Федерального закона от 14 ноября 2011 
года № 161 -ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприя
тиях», порядком принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 
муниципальных предприятий и учреждений городского округа Нальчик, 
утверждённого решением Совета местного самоуправления городского 
округа Нальчик от 28 февраля 2014 года №192, Местная администрация 
городского округа Нальчик постановляет:

1. Создать муниципальное унитарное предприятие «Нальчикский 
водоканал» (далее - МУП «Нальчикский водоканал»).

2. Опре делить целью деятельности МУП «Нальчикский водоканал» 
обеспечение населения, предприятий и организаций городского округа 
Нальчик независимо от их формы собственности услугами водоотведения и 
холодного водоснабжения.

3. Для достижения цели деятельности установить следующие виды 
деятельности МУП «Нальчикский водоканал»:

1) предоставление услуг населению и прочим потребителям по водо
снабжению питьевой водой и водоотведению промышленных и бытовых 
стоков;

2) прием и очистка сточных вод и отходов;



2

3) эксплуатация водопроводных и канализационных систем, очистных 
сооружений, насосных станций, артезианских скважин;

4) реконструкция, модернизация и капитальный ремонт водопроводов, 
канализационных систем;

5) монтаж водопроводных и канализационных систем;
6) микробиологическое исследование питьевой воды на 3-4 г. патоген

ности согласно СанПин 2.1.4.559.96;
7) перевозки пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным 

для перевозок более 8 человек, в том числе для обеспечения собственных 
нужд;

8) перевозки грузов автомобильным транспортом грузоподъемностью 
свыше 3,5 тонн, в том числе для обеспечения собственных нужд юридиче
ского лица;

9) выдача технических условий по водоснабжению и водоотведению;
10) проведение лабораторного контроля подаваемой потребителям во

ды и технологический контроль очистки сточных вод.
4. Полное наименование предприятия — муниципальное унитарное 

предприятие «Нальчикский водоканал». Сокращенное - МУП «Нальчикский 
водоканал».

5. Установить юридический адрес МУП «Нальчикский водоканал»: 
КБР, город Нальчик, улица Пачева, дом 36.

6. Установить, что от имени Местной администрации городского округа 
Нальчик функции и полномочия учредителя, а также функции и полномочия 
собственника имущества в отношении МУП «Нальчикский водоканал» осу
ществляет МКУ «Департамент городского имущества и земельных отноше
ний Местной администрации г.о. Нальчик».

7. Сформировать Уставный фонд МУП «Нальчикский водоканал» 
имуществом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

8. Утвердить прилагаемый Устав МУП «Нальчикский водоканал».
9. Назначить на должность руководителя МУП «Нальчикский водока

нал» Жанказиева Анзора Хасанбиевича.
10. Руководителю МУП «Нальчикский водоканал» (Жанказиев А.Х.) 

произвести необходимые юридические действия по регистрации МУП 
«Нальчикский водоканал» в соответствии с требованиями действующего 
законодательства.

11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и раз
местить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в 
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик.

12.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Плавы местной администрации городского округа Нальчик -
руководителя-Департамента финансов Н.М. Дугужеву. 

' ж

cS //

О/#
Н ОФГлава-'\>;ч Т. Ахохов


